UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CLXXI. De prophetia quantum ad eius essentiam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

videtur homo disponi ad obseruantiam diuinæ legis, unde obedientia inter gradus humilitatis computatur, ut supra habitum * est, & idem etiam uidetur esse dicendum de mansuetudine per quam fit, ut homo diuinæ scripturæ non contradicat, ut August. dicit in * 2. de doct. Christ. ergo uidetur quod de humilitate & mansuetudine aliqua præcepta in decalogo poni debuerint.

¶ Q. 6. arti. 6.
Lib. 2. ca. 8.
in prin. 10.
130. 3.

* Art. præc.

In regula 3.
anc. modis
con. 1.

¶ 3. Præc. Dicitur * est quod adulterium in decalogo prohibetur, quia contrariatur dilectioni proximi: sed etiam inordinatio exteriorum motuum, quæ contrariatur modestiæ, dilectioni proximi opponitur. vnde August. dicit * in regula. In omnibus motibus vestris nihil fiat quod cuiusdam offendat aspectum. ergo uidetur quod etiam hmoi inordinatio debuit prohiberi per aliquod præceptum decalogi. IN CONTRARIUM sufficit autoritas Scripturæ. RESPON. Dicendum, quod uirtutes temperantiæ annexæ dupliciter considerari possunt. Vno modo, secundum se: alio modo, secundum suos effectus. Secundum se quidem non habent directam habitudinem ad dilectionem Dei, uel proximi: sed magis respiciunt quãdam moderationem eorum, quæ ad ipsum hominem pertinent. Quantum autem ad effectus suos, possunt respicere dilectionem Dei, uel proximi: & secundum hoc aliqua præcepta in decalogo ponuntur pertinentia ad prohibendum effectus uitiorum oppositorum temperantiæ partibus. Sicut ex ira, quæ opponitur mansuetudini, procedit interdum aliquis ad homicidium, quod in decalogo prohibetur: aut ad subtrahendum debitum honorem parentibus, quod etiam potest ex superbia prouenire, ex qua etiam multi transgrediuntur præcepta primæ tabulæ.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod superbia est initium peccati: sed latens in corde, cuius etiam inordinatio non perpenditur communiter ab omnibus. Vnde eius prohibitio non debuit poni inter præcepta decalogi, quæ sunt prima principia per se nota.

AD SECUNDVM dicendum, quod præcepta quæ per se inducunt ad obseruantiam legis, præsupponunt iam legem: unde non possunt esse prima legis præcepta, ut in decalogo ponantur.

AD TERTIVM dicendum, quod inordinatio exteriorum motuum non pertinet ad offensam proximi secundum ipsam speciem actus, sicut homicidium, adulterium, & furtum, quæ in decalogo prohibentur: sed solum secundum quod sunt signa interioris inordinationis, ut supra dictum * est.

In corp. arti. 1. q. 168.

¶ Super Questionem centesimam septuagesimam primam.

QVAESTIO CLXXI.
De Prophetia, in sex articulos diuisa.

Hic incipit octaua pars istius libri, tractans de gratiis gratis datis, ubi aduertendum est, quod, ut in litera dicitur, gratiæ gratis datæ ordinantur ad tria, scilicet cognitionem, locutionem, & operationem. Hoc tamen pacto, quod ad cognitionem spectant tres, scilicet prophetia, fides, & discretio spirituum. Ad locutionem quatuor, scilicet sermo sapientiarum, sermo scientiarum,

sermo sapientie, alij sermo scientiarum &c. Alia uero differentia est secundum diuersas uitas, actuum scilicet, & contemplatiuum, quæ accipiuntur secundum diuersas operationum sunt. Aliud enim est studium operationis in blathis, quæ sollicita erat, & laborabat circa frequens ministerium, quod pertinet ad uitam actiuam: aliud est in Maria, quæ sedens super pedes Domini audiebat uerbum illius, quod pertinet ad contemplatiuum, ut habetur Luc. 10. Tertio modo, secundum diuersitatem officiorum & statuum prout dicitur ad Ephesios 4. Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas: alios uero euangelistas, alios autem pastores & doctores, quod pertinet ad diuersa ministeria, de quibus dicitur 1. ad Corinth. 12. Diuisiones ministratorum sunt. Est autem attendendum circa gratias gratis datas, de quibus occurrit consideratio. Primo, quod quedam eorum pertinent ad cognitionem, quædam uero ad locutionem, quædam uero ad operationem. Omnia uero quæ ad cognitionem pertinent, sub prophetia capiendi possunt. Nam prophetia reuelatio se extendit non solum ad futuros hominum euentus, sed etiam ad res diuinas, & quantum ad ea quæ proponuntur omnibus credenda, quæ pertinent ad fidem: & quantum ad altiora mysteria, quæ sunt perceptorum, quæ pertinent ad sapientiam. Est etiam prophetia reuelatio de his quæ pertinent ad spiritualia substantia, a quibus uel ad bonum, uel ad malum inducuntur, quod pertinet ad discretionem spirituum. Extendit etiam se ad directionem humanorum actuum, quod pertinet ad scientiam, ut infra * patebit: & ideo primo occurrit considerandum de prophetia, & de raptu, qui est quidam prophetiarum gradus.

¶ De prophetia autem quadruplex consideratio occurrit.
¶ Quorum prima est de essentia eius.
¶ Secunda, De causa ipsius.
¶ Tertia, De modo prophetice cognitionis.
¶ Quarta, De diuisione prophetiarum.
Circæ primum quaruntur sex.
¶ Primo, Vtrum prophetia pertineat ad cognitionem.
¶ Secundo, Vtrum sit habitus.
¶ Tertio, Vtrum sit solum futurum.

tionē ita quod prius mouet ipsum vt attendat. & deinde reuelat: quod est contra illos, qui putant prophetiam haberi quasi per influxum in intellectu sine nobis. Oportet. n. prius inuentionem moueri, vt in litera dicitur.

rorum contingentium. ¶ Quarto, Vtrum propheta cognoscat omnia prophetabilia. ¶ Quinto, Vtrum propheta discernat ea, quæ diuinitus percipit, ab eis, quæ proprio spiritu videt. ¶ Sexto, Vtrum prophetia possit subesse falsum.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum prophetia pertineat ad cognitionem.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, qd prophetia non pertineat ad cognitionem. Dicitur enim Ecclesiast. 48. quod corpus Helisei mortuum prophetauit, & inf. 49. dicitur de Ioseph, qd ossa ipsius visitata sunt, & post mortem prophetabat: sed in corpore, vel in ossibus post mortem non remanet aliqua cognitio. ergo prophetia nō pertinet ad cognitionem.

¶ 2. Præter. Prima ad Cor. 14. dicitur. Qui prophetat, hominibus loquitur ad edificationem: sed locutio est effectus cognitionis, non autem ipsa cognitio. ergo uidetur, quod prophetia non pertineat ad cognitionem.

¶ 3. Præter. Omnis cognoscitiua perfectio excludit stultitiam, & insaniam: sed hæc simul possunt esse cum prophetia, dicitur enim Osce 9. Scitote Israel stultum prophetam, & insanum. ergo prophetia non est cognoscitiua perfectio.

¶ 4. Præter. Sicut reuelatio pertinet ad intellectum, ita inspiratio uidetur pertinere ad affectum, eo qd importat motionem quandam: sed prophetia dicitur esse inspiratio, vel reuelatio secundum. Causa 10. ergo uidetur, quod prophetia nō magis pertineat ad intellectum quam ad affectum.

SED CONTRA est, quod dicitur. Reg. 9. Qui enim propheta dicitur hodie, olim uocabatur Videns: sed visio pertinet ad cognitionem: ergo prophetia ad cognitionem pertinet.

RESPON. Dicendum, qd prophetia primo, & principaliter consistit in cognitione, quia videlicet prophete cognoscunt ea, quæ sunt procul, & remota ab hominum cognitione. Vnde possunt dici prophetae à pro quod est procul, & phanos quod est apparitio, quia. scilicet aliqua, quæ sunt procul, apparent, & propter hoc, vt Isid. dicit in lib. Etymol. in veteri testamento appellabantur Videntes, quia videbant ea, quæ ceteri non videbant: & prospiciebant, quæ in mysterio abscondita erant. Vnde & gentilitas eos appellabat Vates à vi mentis. Sed quia, vt dicitur 1. ad Corinth. 12. Vnicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem, & inf. 14. df. Ad edificationem Ecclesie q̄rite vt abundetis, inde est, qd prophetia secundario consistit in locutione, prout propheta ea, quæ diuinitus edocui cognoscunt, ad edificationem aliorum annuntiant, s̄m illud Isaia 21. Quæ audiui à Dño exercituum, Deo Israel, annuntiaui vobis, & s̄m hoc, vt Isid. dicit in lib. Etymol. possunt dici prophete quasi prefatores, eo qd porro fantur. i. à remoris fantur, & de futuris uera prædicunt. Ea aut, quæ supra humanam cognitionem diuinitus reuelantur, non possunt confirmari ratione humana, quam excedunt s̄m operationem uirtutis diuinæ, s̄m illud Marci ult. Predicauerunt ubique Dño cooperante, & sermonem confirmate. sequentibus signis. Vnde tertio ad prophetiam pertinet operatio miraculorum, quasi confirma-